

Til
Ringkøbing-Skjern Kommune
Smed Sørensens Vej 1
6950 Ringkøbing
Mailadresse: land.by.kultur@rksk.dk

Februar 2024

DOF-Vestjyllands hørings svar til N2000 – Handleplaner 2022-2027 Skjern Å N 68 H61 F118

Nedenstående hørings svar omhandler alene de arealer i handleplanen, som ligger i Ringkøbing-Skjern Kommune.

Gennemførelse af Natura 2000 handleplan fra sidste periode

Ringkøbing-Skjern Kommune har ikke foretaget naturpleje i den del af Natura 2000 området, der ligger i kommunen.

Kommentar til "Behov for indsatser"

Siden sidste N20000 planperiode 2016 – 21 er hele Naturområdet Skjern Enge (fra Ringkøbing Fjord til Borris) blevet udpeget som fuglebeskyttelsesområde.

I følge N 2000 planen 2022 – 2027 Skjern Å har kommunerne pligt til at sikre den nødvendige pleje af de private lysåbne arealer. DOF-Vestjylland mener at vide, at kommunen har overdraget plejen af nogle af de private arealer, der ligger i den statsejede del af N 2000 området (Skjern Enge) til Naturstyrelsen efter aftale med lodsejerne. Det bør fremgå af høringsmaterialet, hvilke af de private arealer Naturstyrelsen har overtaget plejen, og hvilke arealer lodsejerne/kommunen plejer.

DOF-Vestjylland vil opfordre til, at kommunen tager sit ansvar alvorligt, som den har pligt til, og lever op til den internationale miljølovgivning. Det har stor betydning for fuglene, at der gennemføres en pleje af de private arealer i N 2000 området, der sikrer, at levestederne ikke forringes for arterne på udpegningsgrundlaget. DOF-Vestjylland opfordrer kommunen til at føre tilsyn med plejen af de private arealer i Skjern Enge, som plejes af lodsejerne selv, så arealerne sikres og forbedres som levesteder for planter og dyr, herunder fuglelivet.

På side 11 skriver kommunen, at såfremt der ikke kan opnås frivillige aftaler om en bestemt drift for at opnå målene i Natura 2000 planen, skal kommunerne påbyde en bestemt drift. DOF-Vestjylland skal opfordre kommunerne til, hvis et påbud ikke efterleves af lodsejeren, at udføre plejen på de private arealer for at opnå målene i N 2000 planen.

Der er foretaget meget lidt registrering af habitatnaturen i naturområdet Skjern Enge herunder på de private arealer. DOF-Vestjylland opfordrer kommunen til at øge registreringen af habitatnaturen på de private arealer. Det er mere end 20 år siden naturgenopretningsprojektet blev afsluttet. Habitatnaturen har stor betydning for, hvor værdifuld området er som levested for fuglene.

Af kapitel 4 tabel 4 fremgår den samlede indsats for kommunerne i planperioden. DOF-Vestjylland vil opfordre handleplanmyndigheden til at synliggøre, hvilke indsatser herunder hvor mange ha indsatsen dækker over i hver af de to kommuner. Eksempelvis fremgår det af høringsplanen, at i alt 3,7 ha hede vil blive plejet i N 2000 området Skjern Å af Ringkøbing-Skjern Kommune og Herning Kommune, men ikke hvor mange af de 3,7 ha hede, der vil blive plejet i Ringkøbing-Skjern Kommune.

Kommunerne anfører i høringsmaterialet, at de i overensstemmelse med N 2000 planens områdespecifikke retningslinjer, har planer om udtagning af kulstofholdige lavbundslande inden for N 2000 området og uden for på arealer, der grænser op til N 2000 området i alt op til 865 ha. DOF-Vestjylland efterlyser et oversigtskort, der viser, hvor de påtænkte kulstofholdige lavbundslande evt. vil blive udtaget.

Det anføres i høringsmaterialet, at de påtænkte kulstofholdige lavbundslande: "vurderes at kunne have en sammenbindende virkning, og hvor udtagning vurderes at have en positiv indvirkning på N2000 området." Heri er DOF-Vestjylland enig. Udtag af kulstofrige lavbundslande langs nord- og sydsiden af Skjern Enge kan bidrage til et større sammenbindende virkning, øget robusthed, give mulighed for mere naturlig dynamik, og være til gavn for en lang række af fugle, andre dyr og planter i Skjern Enge.

DOF-Vestjylland ser frem til, at kommunen efterlever denne holdning på alle de udtagne kulstofholdige lavbundsarealer, der: "vurderes at have en sammenbindende virkning, og hvor udtagning vurderes at have en positiv indvirkning på N 2000 området," der ligger langs nord- og sydsiden af hele N 2000 området herunder Skjern Enge og forhindrer, at der opføres anlæg, der kan have en negativ virkning på fuglene i N 2000 området og de tilgrænsende arealer. Falbæk Markers rige fugleliv er i farezonen i et kommende projekt med forslag til opsætning af 15 vindmøller. Området er Danmarks vigtigste fourageringsområde for bla. pomeransfugl og af international betydning for fuglearten. Det projekt kan Ringkøbing-Skjern Kommune forhindre, da det er Byrådet, der i sidste ende beslutter, hvilke projekter, der skal gennemføres.

På vegne af DOF-Vestjylland
Marianne Linnemann